auctoritates predilette, ad una prescelta schiera di *adagia* a cui fare ricorso. Essa fa tutt'uno con i *dicta sanctorum*; e se nulla vieta di dire qualcosa in più, questo “più” non può mai venir detto contro. La similitudine con il diritto è, ancora una volta, strutturante.

Ulteriori usi dell'espressione e ben determinate prese di posizione di questo o quel *magister* si configurano a partire dal significato principale testé delineato e ne rappresentano sensi che andranno visti di volta in volta, secondo l'ordine di immagini e di circoscritte polemiche alle quali si ricollegano. Ma nel momento in cui si applica a Tommaso il sigillo di dottore comune per eccellenza, il suo vero profilo filosofico si allontana. Egli assume la testa d'una processione di *doctores precipui* che annovera Agostino, Dionigi Pseudo-Areopagita, Alessandro di Hales, Bonaventura da Bagnoregio, ciascuno dei quali è autorevole nella misura in cui il suo insegnamento possa venir ricondotto a quello degli altri. Un Tommaso aderente ai Padri Latini (e ad Agostino in particolare) è la divisa dell'*Exaameron* di Tolomeo da Lucca, scritto ad Avignone verso la fine del pontificato di Clemente V († 1314). Nello stesso senso, i Domenicani diffondono una leggenda destinata ad avere duratura influenza: sant'Agostino sarebbe apparso in sogno ad Alberto Magno e gli avrebbe mostrato l'antico discepolo Tommaso assunto in cielo a pari dignità sua: «Quid, frater Alberte, sic admiraris? [...]. Ego sum Augustinus, doctor Ecclesie, qui missus sum ad te indicare tibi doctrinam et gloriam fratris Thome de Aquino qui mecum est. Ipse enim est filius meus qui *doctrinam apostolicam et meam* est secutus et Ecclesiam Dei sua doctrina illuminavit [...]. Et licet Thomam precedam pontificali infula, ipse vero super me polleat virginitatis aureola, sumus tamen pares in gloria.» Lo stesso Tolomeo, insieme ad altri dotti, non si stanca di ripetere che l'opera eccellente dell'Aquinate resta la *Catena aurea*, perché l'autore ha commentato i Vangeli facendo ampio ricorso alle autorità patristiche, senza nulla aggiungere di suo.

Anche in logica, come spiegherà Giovanni Buridano più tardi, il «*communem et consuetum modum loquendi*» è quello «*sine additione*», che non aggiunge restrizioni e non richiede glosse. Ogni studente *in logicalibus* sa che la scientificità è garantita, in tutti i campi del sapere, dalla forma sillogistica. Nell'argomentazione sillogistica, inoltre, la parte difficile e delicata sta nell'individuazione del termine medio (*inventio medii*),